verbis : « Item quod pape Zozimo de Africano Concilio scriptum est, ejusque rescriptum ad universos totius orbis episcopos missum : et quod posteriori Concilio Plenario totius Africae contra ipsum errorem breviter constituimus, etc. Haec omnia misimus vobis ». Et tamen in Concilio Africano contra ipsum errorem aliquid constitutum fuerat, et quidem non breviter, ut in Concilio Plenario, cum variis sacrae Scripturae locis, ut ex iis quae gesta fuerant in Conciliis Carthaginensi et Milevitano II innotescit, sententias suas comprobarint. Nata itaque omnis haec controversia quod viri doctissimi animum non adverterint ad usum relationum a Conciliis ad summum Pontificem: mitti solitarum, « quasi ad caput atque ad apicem episcopatus », ut inquit Innocentius in Epistola iv ad Felicem Nucerianum episcopum, vel, ut idem scribit ad Milevitatum Concilium, « ad Patrum, id est, sui nominis et honoris auctorem ut per totum mundum posset Ecclesie omnibus in commune prodesse ». Illo enim usu, loquendi modo ab antiquis usurpatu suppositis, omnis haec controversia evanescit.

24. Quid continerent posteriores litterae Concilii Africani ad Zozimum. — Quid priores litterae Patrum Africanorum ad Zozimum misse, ad quas nullum responsum datum, continerent, ex Augustino et Prospero errere conati sumus; nunc quid posterioribus inscriptum esset vel annexum, cum eodem Quesuello ex iisdem Patribus deducendum. Ac primum quidem prolissima scripta ad Zozimum missa fuisse, ipsem Zozimus in Epistola sua mi ad Africanos xxi Martii data, his verbis testatur : « Misce per Marecellum subdiaconum Epistole omne volumen voluisse : quo aliquando perlecto, etc. » Quibus litteris continebantur Africanorum querelae adversus Zozimum, quod credulas aures Calestio commodasset, fidem praebuisset verbis ejus, nec ea sati discussisset : « Ha totum litterarum (scilicet earum) comprehendisti textum, quasi nos Celestio commodaverimus in omnibus fidem, etc. » Secundo, cum ex gestis Romani judicii inchoatis intellexissent Africani quod Calestius « beati Innocentii pape litteris non est ansus obsistere; imo se omnia, que sedes illa dannaret, damnaturum esse promisit » (verba sunt Augustini lib. 2 de Pecc. Orig. cap. 7), ex quibus sperabatur plenus ab eo dandus Epistolis Innocentii consensus : « Romanam litterae venerunt ex Africa id continentibus non sufficere hominibus tardioribus et sollicitioribus, quod se generaliter Innocentii episcopi litteris consentire fatebatur, sed aperte cum debere anathematizare, que in suo libello male posuerat : ne si id non fecisset, nulli parum intelligentes, magis in libello ejus illa fidei venena a Sede Apostolica crederent approbata, propterea quod ab illa dictum erat cum libellum esse Catholicum, quam emendata propter illud, quod se pape Innocentii litteris consentire ipse responderat », ut habel Augustinus lib. 2 ad Bonifacium cap. 3. Que pro peccati originalis doctrina monuerunt Africani, ne ab haec-

relicis sub verborum larva Zozimo imponeretur.
25. Missa cum litteris Gesta aliorum Conciliorum adversus Pelagianos. — Tertio, admonebant Africani *Zozimum* suis litteris, ut recoleret quid imitandus praedecessor ejus *Innocentius* de ipsis senserat Gestis Palestiniis, quibus absolutum se jactabat Pelagiū : et ut intelligeret Pontifex ea nec ignota fuisse Innocentio, nec omnino probata, litteris suis inseruerunt Africani excerptum Epistola illius ad quinque episcopos, quo ista constabant. Hoc indicat sanctus Augustinus lib. 2 de pecc. Orig., cap. 8 : « Quid ergo, inquit, de Palestini Synodi Gestis, quibus se Pelagiū absolutum esse gloriat, sanctus papa Innocentius judicaverit, quamvis et in litteris ejus, quas nobis rescripsit, legere possitis et commemmoratum, cum venerabili pape Zozimo Synodus Africana respondit, quod vestrae charitati cum ceteris instructionibus misimus; tamen, etc. » Quarto, constat ex commonitorio Marii Mercatoris, ipso ejus initio litteris illis fuisse illigatum quidquid in Africa actum fuerat adversus Cœlestium et Pelagium ; et « omnem causam, que apud eos facta fuerat », ab ipsis fuisse « expositam : missis etiam Gestis exinde, que fuerant tunc cum illo vel de illo confecta »; hoc est, Gestis Carthaginensis Synodi anni ccxii, et Synodorum Carthaginensis et Milevitani II. anno ccxvi habitarum. Quinto, missa sunt et decreta de Gratiā adversus errores Pelagianorum, non quidem ex formula edita, ut manifeste elicitur ex iis, que leguntur in litteris Synodici Conciliorum Carthaginensis et Milevitani II. anno ccxvi adversus eosdem habitorum, quemadmodum supra exposuimus, sed variis Scripturæ sacrae locis et rationibus ex ea deductis firmata, ex quibus conditi fuere canones octo a Zozimo, et postea a Concilio Plenario, de quo infra.

26. Marcellinus ab Africanis missus Romanum medio circiter Martio Romanum adventavit. — Ex priori itaque Carthaginensi Synodo, seu Concilio Africano dura Epistola ad *Zozimum* date, quarum ultima cum Gestis, aliisque ad causam Pelagianam pertinentibus Marcellino Carthaginensis Ecclesie subdiacono, qui quamprimum ad *Zozimum* deferret, consignata fuit, postquam Plenariam Synodum circa kalendas Maii habendam episcopi Carthagine congregati indixissent; praveriditer enim circa illud tempus responsum a Sede Apostolica esse afferendum. *Marcellinus* Romanum medio circiter Martio pervenit, ut supra ostendimus, et *Zozimus* perfectis Gestis, omnibusque instructionibus, que prolixissime erat, a Patribus Africanis confectis, *XII kal. April.* seu die *xxi Martii* tertiam ad Afros scripsit Epistolam superiorius a nobis explicatam, in qua eos certos facit rem adhuc esse integrum, se eorum obtestationis rationem habuisse, omniaque suspenisse : « Idecirco, inquit, noverit vestra fraternitas, nihil nos post illas, quas vel superius, vel nunc, litteras vestras accepimus, immutasse, sed in eodem cuncta reliqua statu, in quo dudum fuerant, cum hoc nostris litteris vestrae indicavimus sanctitati, ut

illa, que a vobis ad nos missa erat, obtestatio remaneret ». An idem Marcellinus hujus Zozimi ad Africanos responsi perlator fuerit, an vero donec *Cœlestii* causa ad exitum perduta esset, Romæ substiterit, quod verosimilius, non liquet.

27. Zozimus Cœlestium dannat. — Cum eo loco res esset, *Zozimus* examinatus que haecens adversus *Cœlestium* tam Romæ, quam in Africa facta fuerant, cum ad pleniores audiencem, summumque iudicium vocavit; sed haresiarcha cum artes suas patere, nullumque superesse tergiversandi modum videret, sese examini subduxit, sive latuerit in Urbe apud Iunos, sive in proximis Romæ locis substiterit. Cuius fuga, ubi immotuit, continuata in eum ac Pelagium decretoria sententia, scripta que universis mundi episcopis a Zozimo grandis illa Epistola, quam *Tractoriā* Mercator vocat, et cujus aliqua tantum nobis fragmena restant. Haec de hac re Mercatoris in Commonitorio verbis : « Episcopis vero ex Africa rescribentibus, omnemque causam, que apud eos facta fuerat, exponentibus : missis etiam Gestis exinde, que fuerant tunc cum illo, vel de illo confecta, vocatus ad audiencem pleniorum, ut que promiserat, festinaret implere, id est, ut damnalis predictis capitulis, sententia Afro-Romanis pontificum, qua fuerat communione privatus, absolveretur, non solum non ait, sed etiam ex memoria Romana Urbe profugit : atque ob hoc a beata memoria predicto Zozimo episcopo scriptis amplissimis vel longissimis perdannatus est; in quibus et ipsa capitula, de quibus accusatus fuerat, continentur, et omnis causa tam de Cœlestio supra scripto, quam de Pelagio magistro ejus pravire, videtur esse narrata (quorum scriptorum et nos hic habemus exemplaria), et ad Orientales Ecclesias, Aegypti Diocesim, et Constantinopolim, et Thessalonicanam, et Hierosolymam, similia cademque scripta ad episcopos transmissa esse suggestimus ». Augustinus vero lib. 2 ad Bonifacium cap. 3 : « Tunc ergo, inquit, cum ejus presentia posceretur, ut certis ac dilucidis responcionibus, vel astutia hominis, vel correctio dilucesceret, et nulli ambiguae renanneret, se subtraxit et negavit examini. Nec differendum jam fuerat, sicut factum est, quod alii prodesset, si nimium perversorum pertinacie, dementiae non posset ». Tum cap. 4 : « Sed illud se respondisse fallaciter novo exitu ostendit, cum se subtraxit examini, ne secundum Africana rescripta, ipsa omnino de hac questione verba memorare et anathematizare, que in libello suo posuit, cogeretur ». Nec Augustino contrarius est Mercator, quando scribit Cœlestium ex Romana Urbe profugisse ; significat enim duntaxat eum in vicina Romæ loca sese recepisse, qua de re rursus infra. *Cœlestius* itaque sese examini subtraxit, et ementita fuga latuit apud suos, donec Honorius imp. cum Urbe pelendum jussit.

28. Rescriptum ab imperatore obtinet, quo Pelagiani Romanum pelluntur. — *Zozimus* enim *Tractoriā* suam et *Gesta Synodi Africanae* ad *Honorium*

imp. Ravennæ agentem misit, petens, ut *Cœlestius* omnesque Pelagiani Urbe pellerentur, et toto Christiano orbe tanquam haeretici haberentur. Constans quippe fuit Ecclesiæ consuetudo, ex quo a Christiansim imperatoribus libertatem asserta est, ut partim ad extirpandas haereses, si quando perfidacis durarent; partim ad coercendos hereseon auctores, cum partes facerent, utraque potestas a Deo ordinata, Ecclesiastica nimirum et imperialis, conspiraret. His acceptis, Pelagianisque a Zozimo damnatis *Honorius* rescriptum emitis, quod Baronius ex Codice Monasterii S. Vedasti Atrebatenus eruit, et num. 20 et seqq. publicavit, ac postea Salmasius in Eucharistico, Usserius lib. de Britannie, Eccles. Primordiis, Baluzius in Append. ad Salvianum, et nuper Garnerius partim collatione editionum, partim MSS. ope correctius dedit in Dissert. iii de Constitutionibus imperatorum editis in causa Pelagianorum. Dicitur illud *datum pridie kalend. Maias, Ravenæ, DD. XX. Honorio XII et Theodosio VIII. A. I. CC.*; ideoque hoc anno, post mensem scilicet et aliquot dies, quam Zozimus tertiam ad Afros Epistolam die xxi Martii scripsisset. Quare intra illud tempus et *Cœlestius* postremo ad judicium vocatus, et Epistola Zozimi ad universos orbis episcopos adversus Pelagianos data, ac imperiale decretum ab eodem postulatum.

29. *Mittitur rescriptum illud ad praefectos praetoriū.* — In eo rescripto Honorius ait: « Siquidem aures mansuetudinis nostra recens fama perstrinxerit, intra sacratissimam Urbem nostram atque loca ita pestiferum virus quorundam inolevis pectoribus, ut interrupto directe credulitatis trahite, scisis in partes studiis asserendi, materia impacate dissensionis inducta sit, novoque scandali fomite concitato, beatissima Ecclesiæ lactenam nutrit intentata frangillitas: aliis nempe aliud anticipi interpretatione sectantibus, et pro capitu versipellis ingenii, profanam novorum commentorum moventibus questionem, Palladi parens carissime atque amantissime (erat is hoc anno prefectus praetorio Italiæ, ad quem rescriptum suum Honorius dirigit). Ob quam rem illustris tua auctoritas, victura in omne ævum, lege nos statuisse cognoscet, ut pulsis ex Urbe primis capitibus dogmatis exercrandi, Cœlestio atque Pelagio, si qui hujus de cetero sacrilegii sectatores, quibuscumque locis potuerint reperiri, aut de pravitate damnata aliquem rursus proferre sermonem, a quocumque corripi ad competentem judicem pertrahantur ». Imperiale edictum jussione sua prosecuti sunt praefecti praetorio, *Junius Quartus Palladius* Italiæ, *Monaxius* Orientis, et *Agricola Galliarum*, qui decreto suo, quod adhuc extat, jussere Pelagium ac Cœlestium ex Urbe ejici, omnesque istorum erroris convictos facultatibus suis spoliari, ac perpetuo multari exilio. Baronius anno cxx, num. 4, recitat illud praefectorum edictum; sed, ut demonstrat Em. card. Norisius lib. 1 Hist. Pelag. cap. 43, tres hi praefecti currenti anno dignitatem gessere, ideoque

que ibi Baronius narrat, hic transferenda. Porro in codice Thuanco Ms. rescriptum sic inscribitur: « Incipit sacrum rescriptum, acceptis Synodi SS. gestis datum ». Salmasius, qui codicem vidit, his duabus litteris SS. Carthaginensem Synodus interpretatus est. Quesnellus citatus, qui illum etiam legit, asserit in eo haberi Synodi sanctæ, id est, *suprascriptor*. Usserius, qui Oxoniensi Ms. usus est, legit: « Sacrum rescriptum, acceptis Synodi Gestis datum ». Denique in codice Baluziano et Atrebateni rescriptum nuncupatur haec constitutio. Sed et Augustinus testis est omni exceptione major lib. 3, cap. 4, adversus Julianum, quem bis verbis alloquitur: « Sane, ut dicas, si pro vobis potius ab imperatore responsum est, cur non in medium prosilitis? » Quare certum est, rescriptum esse, ut recte Quesnellus num. 27, nec audiendum Garnerium pag. 240, qui ait, « quod Historia demonstrat non esse rescriptum propriæ, sed constitutionem, cum imperator nulli vel per litteras petenti, vel scriptis consulenti rescribat ». Obiter, corrigendus Baronius num. 23, qui citata verba Augustini adversus Julianum, Juliani ipsius esse arbitratus est.

30. *Zozimus acta Synodi vel Urbicæ vel Africæ ad imperatorem misit.* — Certe ex serie edicti manifestum fit, suggesta indicataque fuisse imperatori præcipua Pelagiani dogmatis capita, idque e Zozimo papa, qui ad eundem cum Tractoria sua Synodi Africæ vel potius Synodi Urbicæ Gesta misserat, ut non tantum ex eo titulo; sed et ex aliis monumentis clare elicetur. Augustinus in Epistola ad Valentimum ccxv, cuius verba supra retulimus, memorat rescriptum Zozimi ad universos totius orbis episcopos missum, inter Concilium Africanum et Concilium Plenarium totius Africae, evidenter indicans Zozimum acceptis Gestis Synodi Africæ seu prioris Synodi Carthaginensis Cœlestium ac Pelagium damnasse, ideoque et eadem Gesta ad Honoriū transmissee, ut Tractoriam suam imperiali auctoritate facilius roboraret. Praeterea variis in locis supra citatis semper insinuat, *Cœlestium* post rescripta Africani Concilii accepta Zozimum damnasse, ab eoque non dissentit Prosper contra collatorem cap. 4t, ubi de Semipelagianis loquens ait:

Tunc istorum machina fracte sunt, tunc in superbiæ sociis ac principibus corruerunt, quando beate memoria Innocentius infantilis erroris capita Apostolico mucrone pereussit: quando Pelagium ad preferendum in se suosque sententiam, Palestinarum episcoporum Synodus coarctavit: quando Africanorum Conciliorum decretis beate recordationis papa Zozimus sententiae sue rotar adnexuit, et ad impiorum detractionem gladio Petri dexteras omnium armavit antistitum », id est, ad omnes orbis Christiani episcopos adversus Pelagianos Tractorianum suum misit. Cum itaque Zozimi sententia simul cum Africanis decretis vel Gestis memoretur, non alia Gesta quam Africana ad Honoriū imp. Zozimum misse credendum.

31. *Edictum imperatoris ab Africanis postula-*

tum non fuit. — Usserius in *Antiquit. Britan.* pag. 271, scribit, *Honorium* accepis Gestis Synodi Africanae ab ipsa missis, haud expectato *Zozani* decreto, legem in Pelagianos suivisse, quod ex laudato Honoriani rescripti titulo colligi putat. Itanc explicationem Salmasius, atque Protestantes eo Iubentius amplexi sunt, quod Zozimi papa auctoritas tunc contempta fuisse videatur. Ino ex Catholice Garnerius loco citato, aliique quidam post eum istam secuti sunt ea presertim epigraphem moti. At Possidius in *Vita Augustini* cap. 8, hanc interpretationem veram non esse demonstrat: « At illi, inquit, tanta Sedis Apostolicae antisilites (se. Innocentius et Zozimus) suis diversis temporibus eosdem Pelagianos notantes, atque a membris Ecclesie praeidentes, datis litteris ad Africanas, et ad Orientis et Occidentis Ecclesias, eos anathematizandos et devitandos ab omnibus Catholicis censuerunt. Et hoc tale de illis Ecclesia Dei Catholicae prolatum judicium etiam piissimus imperator Honorius audiens ac sequens, suis eos legibus damnatos hereticos haberi debere constituit ». Norisius cardinalis eruditissimum recte observat *Possidium*, qui Calamensis in Africa episcopus fuit, Concilio Africano interfuisse, sed quod subdit, Zozimum postquam in Urbana Synodo Pelagianos damnavit, postulasse ab imperatore rescriptum, cui titulus *'Sacrum rescriptum acceptis Spiodi Gestis' datum*, ex dictis dicendisque subsistere non posse, et postulationem edicti praecessisse damnationem Pelagianorum constat. Praeterea memoria lapsus est, cum scribit, litteras Apostolicas de damnatis a Zozimo Romae Pelagianis acceperas esse ab Africanis *III kalendas Maiis*, que enim, ut animadvertis *Quesnellus* num. 36, littere accepte hac die dicuntur, sunt tercie date *XII kalend. April.* a Zozimo, quibus indicat se prolixiora rescripta Africanorum accepisse per Marcellinum, et quibus tantum abest, ut nuntiaret damnatum *Cælestium*, quin potius monebat omnia in eodem mansisse statu, qui erat quando obtestatio Africanorum venit in Urbem.

32. *Petitum ab Zozimo post diem xxi Martii et finem Aprilis.* — In Codice quidem canonum Ecclesiae Romane cap. 13, recitatur Concilium Carthaginense *kalendas Maii* habitum cum canonibus in eo conditis, et capite insequenti refertur rescriptum Honorii *pridie kalendas Maii* emissum, sub hoc titulo: *Incepit sacrum rescriptum acceptis Synodi supradictae Gestis.* Sed factum id errore collectoris; quomodo enim imperator die ultima Aprilis accepere potuit Ravennas Gesta Synodi Carthagine die prima Maii confecta? Collector itaque, qui prepostero ordine varias Pontificum Romanorum Epistolas in eum codicem inseruit, cum Concilium Urbicum vel Concilium Africanum in exemplari, quo uelabatur, descriptum reperisset proxime ante edictum *Honorii*, codici suo non interferendum, edicti titulum iisdem quibus conceptus erat verbis, exercipit; cum mutandos omnino fuisse ob prætermissem Synodus ad quam refertur; cum aliqui

titulus ille referri deberet ad Concilium Plenarium in illo codice exaratum, quod tamen certum est, uno saltem die subsecutum esse edictum. Quesnelius num. 10 ait, *Romanos* eam epigraphem in suo Codice relinquare debuisse; quod imperiali summi rescriptum dedisset post receptos canones de Gratia sancitos, in priori scilicet, ut ipse putat, Concilio. At canones illi in posteriori Concilio et confessos et publicatos, ex dicendis certo patet. Quare fundatum illud prorsus ruinosum. Certe *Honorii* rescriptum eo tendit, ut ex Urbe capita dogmatis excedandi *Cælestius* atque *Pelagius* pellantur, quod materiam impacate dissensionis in eam induxisserunt, et tamen in Concilio *kalendas Maiis* celebrato referuntur tantum canones de Gratia in eo conditi, nihilque statutum adversus Pelagium ac *Cælestium*, qui ideo ante Plenarii illius Concili celebrationem jam a Zozimo papa damnati fuerant per ejus Tractorianum ad episcopos universi orbis missam. Rescriptum itaque illud a Zozimo papa post diem xxi Martii, et ante diem ultimum Aprilis postulatum, antequam Tractoriū suam ederet, quod animadvertisset Pelagianos, qui Roma potentes patronos habebant, tumultus in ea excitatus, nisi auctoritate imperiali corum audacia comprimeretur. Quamvis enim *Romanorum fides* adversus Pelagiū errorē *concorditer* flagaret, ut inquit Augustinus lib. de pœc. Orig. cap. 8, Romam tamen molestissimo dissidio divellebant Pelagiani, et, ut loquitur Honorius in sua constitutione, studia in partes scindebant. Quare Prosper in *Chronico* hoc anno narrat *Constantium* quondam prefectorum vicarium, Rome habitantem eorum factione multa perpessum esse, et sanctorum confessorum catalogo adscribi meruisse.

33. *Quia periculum erat ne Pelagiani Romæ tumultus cierent.* — Videatur Julianus apud Augustinum lib. 3 Operis imperfecti adversus Julianum cap. 35, respicere ad ea que hoc tempore Romæ gererantur, cum ait: « Cur ergo, si creditis, et hoc bonum esse quod dicimus, et illud bonum esse quod dicitis, tantis totam Italiani factionibus commovistis? Cur seditiones Romæ conductis populis excitastis? » Illud certum Augustinum in Epistola cxi, alias civ., versus hujus anni finem ad Sextum presbyterum Romanum data, qua cum exhortatur, ut pergaat impudentes cohilibre, ad tumultus, quos Pelagiani antequam a Zozimo condemnarentur, in Urbe excitabant, spectare: « Ille cura major tibi restat, ut non solum salubri severitate plectantur, qui errorem illum Christiano infensissimum nominis aduent garrire liberius, sed etiam ii diligenterne caveantur vigilanza pastorali, propter infirmiores et simpliciores Dominicās oves, qui eum pressius quidem ac timidius, sed tamen insursum non cessant, penetrantes domos, sicut ait Apostolus, et cetera que sequuntur exercita impieata facientes. Nec illi negliguntur sunt, qui usque ad profundum silentium supprimunt timore quod sentiunt, sed tamen eamdem perversitatem sentire non desinunt. Non-

nulli quippe eorum, antequam ista pestilens manifestissimo etiam Sedis Apostolicae judicio damnatur, vobis innolescere potuerunt, quos nunc repente reticuisse perspicit: nec utrum sanati sint sciri potest, nisi cum non solum dogmata illa falsa tacuerint; verum etiam illis vera contraria, eo quo illa solent studio defensaverint: qui tamen lenius profecto sunt tractandi. Quid enim eos terri opus est, quos satis territos ipsa taeternitas monstrat?

34. *Ex secundo edito constat prius a Zozimo postulatum fuisse.* — Quod si Pelagiani post judicium Zozimi et rescriptum imperatoris vix se Romae in officio continere poterant, non dubium quin antea novo scandali fonte concitato beatissima Ecclesiae nutarit attentata tranquillitas. Quare Zozimus, antequam totum negotium dirimeret, certus esse voluit imperatore edictum promulgaturum, que qui sacrilegum dogma non ejurarent, pellerentur Urbe, et penitus aliis subjicerentur. Prius enim Honorii edictum, non Africanos, sed Zozimum postulasse demonstrat etiam secundum anno sequenti V iduum Junii-rum, Ravennae datum, et Aurelio Carthaginensi episcopo inscriptum, quod his verbis inchoatur: « Dudum quidem fuerat constitutum (hoc scilicet anno per prius edictum) ut Pelagius atque Celestius infandi dogmatis reportores ab Urbe Roma, velut quedam Catholice utilitatis contagia, pellerentur: ne ignorantium mentes stœva persuasione perverlerent. In quo secuta est elementia nostra judicium sanctitatis tue, quo constat eos ab universis justa sententia examinatione damnatos ». Nam si primum edictum ab imperatore petitum est, ut Pelagius et Celestius, seu Pelagiani Roma pellerentur, factum id a Pontifice Romano, non vero ab episcopis Africanis, ad quos non spectabat sede de iis, quas Roma fieri deberent, ingere. Quesnellus tamen pluribus contendit, non solum prius edictum ab imperatore prolatum fuisse, antequam Zozimi sententia prodisset; sed etiam illud ab Africanis procuratum, quod imperator anno sequenti in altero edicto condendo, prius commemoraret, et in eo condendo secundum se asserat, Africanorum judicium, nihil, inquit num. 25, de iudicio Zozimi, quod preterisse, facta alterius mentione, iniquum prorsus fuisset, et a debita primariae Sedi reverentia alienum. Quod enim de *Innocentio* pariter siluerit, non eadem est ratio: quia non tam judicium proprium habuerat, quam Africanorum judicium suum fecerat. Ita vir doctissimus.

35. *Quomodo imperator vere asserere potuerit se in emitendo edito secutum esse iudicium Aurelii.* — Verum cum Aurelius non solum Africano Concilio, sed etiam Carthaginensi anno cxxvi congregalo, alterique Carthaginensi anni cxxii prefuisse, eique secundum edictum anno sequenti datum inscriberetur, recte dicit imperator sese secutum ejus iudicium, quod suum Innocentius et Zozimus fecerant, ut legitur in Praefatione capitulorum Epistole Cælesini papæ ad episcopos Gallie scripta. *Africanorum Conciliorum sententias, suas*

fecerunt Apostolici antistites, cum probarunt, ideoque nominare Aurelium idem erat ac nominare Innocentium et Zozimum, qui ejus iudicium autocloris sua firmarant. Sic quando Augustinus de Pelagianorum damnatione loquitur, modo cum *Innocentio*, modo *Zozimo*, modo utriusque attribuit, neque Concilia in Africa adversus eos habita, vel *Aurelium* ab eorum damnatione excludit, sed diverso tantum loquendi modo utitur. Quare non minus *Zozimus*, quam *Innocentius* Africanorum iudicium suum fecerat, ideoque si ex illis posterioris editi verbis inferri potest, *Zozimum* Pelagianos nondum damnasse, quando prius edictum promulgatum est, idem plane inferri potest de *Innocentio*. Denique nullus sibi facile persuaserit, Carthaginem sem episcopum petuisse ab imperatore, ut Pelagiani Roma expellerentur, aut decreta fidei in Concilio, cui ipse praefuerat condita, sed a Romano Pontifice nondum confirmata, per totum orbem publicarentur, ut omnes scilicet fideles ad illocum observationem tenerentur; cum nihil simile unquam antea in Ecclesia accidisset, et hactenus Concilia et episcopi misissent relationes de questionibus difficultioribus et ambiguis ad Sedem Romanam, tanquam ad eam in qua residebat principatus Sedis Apostolice, ut supra solide ostendimus; quod eo magis de eo Concilio dicendum, quo eidem, ut ait Prosper in Carmine de *Ingratis* cap. 3, ingenium Augustinus erat.

36. *Opinio Quesnelli Africanos edictum postulasse existimantis.* — Sed, ut manifestius sit, Quesnelli opinionem nulla probabilitate nitit, ea hic verbis ejus proponenda. Is num. 12 ait, dum priores Africanorum littera a Concilio Africano scripte deferreunt ad Zozimum per ejus subdiaconum *Basiliscum*, episcopos in Concilio congregatos, veritosne *Zozimus* nimium credulus propensusque in *Celestium*, sententiam ferret in Ecclesie fideique damnum proditurum, geminam decrevisse legationem, unam ad *Honorium* Aug. per *Vindemialem* episcopum obeundam; alteram ad *Zozimum* Pontificem a *Marcellino subdiacono* suscipiendam, ac priorem secretiorem fuisse. Num. 28 addit, episcopos *Vindemialem episcopum* ob secretissima et maximi ponderis negotia Ravennam misisse, qui unum sollemnem subdiaconum Romanum legarunt ad Zozimum. Tum num. 30 postquam narravit, responsum *Zozimi* die xxi Martii datum Carthaginem, ubi jam Patres ad Synodum convenerant, pervenisse, magis suam sententiam his verbis explicat: Perleatis *Zozmi* litteris non magnam ex iis spem profidei causa conceperunt Africani. Tote quippe fere erant in commendanda et inculeanda Apostolicæ Sedis auctoritate, indicabantque ejus iudicium, qualemque tandem esset futurum, sine ullius contradictione recipiendum esse. Tum de credulitate nimia accusationem frigide repellit: et tantum abest, ut de ingenti illa instructionum Gestorumque receptione cum nonnulla gaudi significatione scriberet: e contra cum tædio perlectum ab eo

Epistola volumen testantur rescripti ipsius verba. Denum etsi omnia in eodem statu remansisse scribat, nullam tamen de dannando intra breve tempus *Celestio* spem injectit, sed potius in longum adhuc protrahendam causam esse satis clare indicat, dum adhuc diuturnam tractationem magnamque deliberationem necessariam dicit. Quare Africani intempestivam hanc cunctationem tergiversationi simillimam agre ferentes, utpote fidei pacique Ecclesie pernoxiem, securaque facti de imperatoris animo, qui rescrita indiecte Synodi die emittebant a se eodem tempore constitutionem spoponderat, canones illos novem jam in superiori Synodo conditos, in Plenaria quam tunc habebant, de novo statuerunt, publicarunt, ac omnium subscriptione roboratos pro perenni sanctione ac immobili fidei de Gratia Christi regula habendos definierunt; non omnientes, ut par est credere, idem quod in priori Concilio constituerent: « In Pelagium scilicet atque Celestium per venerabilem episcopum Innocentium de beatissimi Apostoli Petri Sede prolatam manu sententiam ». Ha Quesnellus.

37. *Legatio Africanorum ad Honorium mere commentitia*. — Verum res non eo, quo ipse narrat modo, se habuit; Marcellinus enim ad Zozimum ab Africanis quidem deputatus; sed *Vindemialis* episcopi legatio mere commentitia, quia non solum ea a nullo Antiquorum memorata, sed ne quidem ab eis leviter facta. Fundatur Quesnellus in eo quod Augustinus in Epistola ad Valerium comitem ordine cc, que alias praefixa erat lib. 1 de Nuptiis, sub hujus anni finem vel sequentis initio data, scribat: « Cum diu moleste haberem quod aliquoties scriperim et nulla tua sublimitatis rescripta meruerim, repente Epistolas tres tue benignitatis accepi, unam non ad me solum datam per coepiscopum meum Vindemialem, et non longe post per compresbyterum Firmum, duas, etc. Audivimus, quanta tibi cura sit, ne quis insidietur membris Christi cooptatus velamine nominis Christi, sive in veteribus ejus, sive in recentioribus inimicis; quanquam sis corrumperi inimicorum providus saluti, infestus errori. Haec atque hujusmodi, ut dixi, et ab aliis solemnis audire; sed nunc ea per supradictum fratre plura et testatoria cognovimus ». Quibus ex verbis vir eruditissimus colligi putat, Vindemialem a coepiscopis suis Africanis delegatum pro fidei et haereticorum causa, et haec verba, *mam non ad me solum datam* designare rescriptum fuisse ad episcopos, a quibus litteras prius Valerius acceperebat per Vindemialem, quem Ravennam misserunt, idque propter negotia fidei, et illum se infestum errori ostendisse pro sua apud *Honorium* gratia edictum elicendo, quo Pelagiiani Urbe pellerentur, et denique hanc esse *Testatoria*, quae tunc cognovit de Valerio Augustinus. Sed mera haec divinatio, quam referre refutare est; cum Valerius vir summa auctoritatis propter varia negotia ad plures simul episcopos scribere potuerit, sicut *Vindemialis* propter negotia nobis ignota in comitatuum venire. Valde

quidem verosimile *Valerium* edictum aduersus Pelagianos ab imperatore obtinuisse, sed rogatum a Zozimo, non vero ab episcopis Africanis. Male etiam Quesnellus ad illud edictum referit haec verba Augustini lib. 1 de Nuptiis et Concupiscentia, cap. 2 exponentis, qua potissimum de causa ad eum scribere voluisse: « Altera », inquit Augustinus, « causa est, quia prolans istis novitatibus quibus hic disputando resistimus, tu potestate curando et instando efficaciter restitisti »; neque enim Augustinus insinuat, ut eum interpretatur Quesnellus, *Valerium* potestate curasse et instantia sua impetrasse, ut edictum illud ab Honorio prodiret; etenim vehementer conqueritur Julianus apud Augustinum lib. 1, cap. 10 Operis imperfecti, et verba Augustini superius descripta ita insectatur, falsa veris miscens, veraque etiam falsis retegens: « Laudat etiam (nempe Augustinus) potentem hominem, quod nostris petitionibus, qui nihil aliud quam dari tanto negotio judices vociferabantur, ut ea que subreptionibus acta constabat, emendarentur potius, quam punirent examine, moe sua dignitatis obstiterit, nec disceptationi tempus, aut locum permiserit impetrare. Quod utrum ille (nempe Valerius) ad quem seribitur (ab Augustino) tam nequierer fecerit, quam testatur ipsa laudatio (precedentibus verbis Augustini contenta) ipse viderit ».

38. *Ea ex Augustino perperam deducta*. — Ubi Julianus ad verba laudata ex lib. 1 de Nuptiis et Concupis., manifeste respicit, ut etiam latetur, Quesnellus, qui ideo inde intelligere poterat Pelagianos, postquam damnati fuere, adiisse imperatorem, ab eoque postulasse judices Ecclesiasticos, qui eorum causam ad examen revocarent, quod se per dolum et fraudem damnatos fuisse assererent. Sed *Valerius* comes, cuius magna erat in aula auctoritas, eorum conatus irritos reddidit, obstitique, ne tempus aut locus examinaudie rursus eorum causae ab imperatore assignarentur. Quare quenadmodum Juliani, ita et Augustini verba edictum non spectant. Imo Synodi generalis convocationem fieri petiere Pelagiiani, ut iterum audirentur, sicut Augustinus in fine lib. 2 ad Bonifacium post biennium eluebratum in litteras misit: « Verum istorum superbia, que tantum se extollit aduersus Deum, ut non in illo velit, sed potius in libero arbitrio gloriari, hanc etiam gloriam captare intelligitur, ut proper illos Orientis et Occidentis Synodus congregetur. Orbem quippe Catholicum, quoniam Domino eis resistente pervertere nequeunt, saltem commovere conantur, etc. » Quare profectio *Vindemialis* episcopi ad comitatum, Valerii comitis littere ad Augustinum et ad alios episcopos Africanos, illiusque apud imperatorem aduersus Pelagianos patrocinium mox explicatum nihil prorsus commune habent cum Honorii imp., edicto die xxx Aprilis hujus anni emisso.

39. *Episcopi Africani nunquam veriti sunt ne Zozimus aliquid fidei contrarium decerneret*. — Secundo incredibile est episcopos Africanos in Con-

cilio congregalos veritos fuisse, ne Zozimus sententiam ferret in Ecclesie fideique damnum prodilutram, ut loquitur Quesnellus, aut ut habet num. 23 grave periculum fuisse, « ne si a Zozimo judicium sententiae Innocentii Africanorumque contrarium prodiret, ut juu proditionum credebatur, inde perniciosum inter utramque Ecclesiam schismam oriretur ». Nam licet fatendum sit litteras Zozimi Africani episcopis scriptas potuisse habere aliquid lenitatis qua *Cœlestio* non denegabatur, illunus Africanos episcopos, in quibus sanctissimi doclissimique totius orbis presules eminebant, uti Aurelius, Augustinus, Alypius, Evodius, Possidius, aliquie durioribus verbis insinuasse, inconsiderati zeli, curiositas intemperantis violatorum canonum, credulitatis erga accusatores indignos, præcipitis judicii, et lese charitatis. Et denique quod duobus sanctis Galliarum episcopis *Pelagi* accusatoribus *Heroti* et *Lazaro*, forte persecutionem pro justitia passis, certe per vim sedes suas relinquerre coacti, atrociora crimina iracundioribus verbis intulerit : Illum tamen ansam aliquam præbuisse existimandi se aliquid vere fidei contrarium decretrum, non video quomodo affirmari possit. Paulinus eni, qui anno superiori libellum suum contra *Cœlestium* ad Zozimum misit, ait : « Cujus (nempe Innocentij) sententiam secuta beatitudine Iua, *Cœlestio* cum a Sede Apostolica audiretur, inter caetera præcepit his verbis : Damnas ergo illa omnia, que in libello Paulini continentur, hoc est, de questionibus? Et in alio loco cognovisti quales litteras dederit Sedes Apostolica ad fratres et coepiscopos Africanae provincie? Et adjectum : Damnas illa omnia, que damnavimus, et tenes que tenemus? et iterum : Illa omnia damnas que jaclata sunt de nomine tuo? Et iterum : Vel ea que in libello suo exposuit Paulinus? Et cum me dicere posse ex his, que illi objecta sunt, hereticum approbari; sancto repletus Spiritu Apostolica autoritate respusi insinuantis et calumniantis verba, hujusmodi proferendo sententiam qua ipse Catholicus approbarer, illum si sanari velle, curares, etc. Ego tamen Deo et Christo Domino gratias ago, quod Ecclesia sua causam ita agi voluit, ut Sedes Apostolica, a qua oportuit ore duorum Pontificum haeresim condemnari ea damnanda præcepit, quea a me *Cœlestio* fuerant objecta ». Quonobrem cum jam anno superiori *Zozimus* dogmata *Cœlestii* tanquam heretica damnari, currenti Patres Africani vereri non poterant, ne decretrum aliquod in prejudicium fidei proferret; nec ad malum illud vitandum legationem aliquam ad imperatorem Ravennam mittere.

40. *Cur Cœlestii julicio moram Zozimus attulerit*. — Porro Africani Concilii Patres Zozimi cunctationem in sinistram partem interpretatos non esse, nec eam tergiversationi similliman existimasse testatur Augustinus; qui illius Concilii ingenium fuit. Is enim lib. 2 de Pecc. Orig. cap. 6, ejus cunctationis nobis causam aperit : « Sed multum misericors memorare Sedis antistes (scilicet Zozimus), ubi eum (*Cœlestium*) vidi ferri tanta præsumptione præcipitem, tanquam furentem, donec si possel fieri, resipisceret, multum eum sensu suis interrogationibus et illius responsionibus colligare, quam districta feriendo sententia, in illud abruptum, quo jam propendere videbatur, impellere. Ideo autem non divi, aperte ceciderat, sed propendere videbatur; quia superius in eodem libello suo de injusmodi questionibus loculurus ante prædixerat : Si forte ut hominibus quispiam ignorante error obrepserit, vestra sententia corrigitur. Hanc ejus prælocutionem venerabilis papa Zozimus tenens, egit cum homine, quem falsæ doctrine ventus inflaverat, ut ea qua illi a diacono Paulino fuerant objecta, damnaret, atque ut Sedis Apostolicae litteris, que a sancte memoria suo prædecessore manaverant, præberet assensum. At ille noluit quidem diaconi objecta dammare : sed beati papa Innocentii litteris non est ausus obsistere; immo se omnia que Sedes illa damnaret, damnaturum esse promisit : atque ita velut phreneticus, ut requiesceret, tamquam leviter lotus, a vinculis lanen excommunicationis nondum est creditus esse solvendus. Sed interposito duorum mensium tempore, donec rescriberet ex Africa, resipiscendi ei locus sub quadam medicinalis sententie lenitate concessus est, quoniam revera, si deposita pervicacie vanitate, quod promiserat vellet attendere, et easdem litteras, quibus se consensurum esse responderat, diligenter legeret, sanaretur. Sed posteaquam ex Africano episcoporum Concilio rescripta directa sunt, quid fieri consentunt, ut justissime in eum sententia proferretur, cuncta legile, quia cumla transmisimus ».

41. *Zozimus tempore inter Concilium Africanum et Plenarium interjecto Cœlestium damnavit*. — Ecce hujus procrastinationis causam, tempusque quo in *Cœlestium* sententia a Zozimo lata, illud nempe quod inter Concilium Africanum et Concilium Plenarium inferfluxit; quod Augustinus non tantum loco citato; sed et rursus cap. 21, inculcat : « Visus es tamen ad tempus aliquid dicere (scilicet *Cælestius*) quod fidei Catholicæ conveniret : sed illam sedem usque in finem fallere non prævaluit. Post rescripta quippe Africani Concilii, in quam provinciam quidem doctrina illa pestifera serpendo pervenerat, sed eam non tam late occupaverat, alteque pervaserat, alia quoque ipsius in Urbe Roma, ubi diutissime vixerat, atque in his fuerat prius sermonibus contentioneibusque versatus, cura fidelium fratrum prolata patuerunt, que litteris suis, quas conscripsit per orbem Catholicum perferendas, papa Zozimus execranda, sicut legere potestis, attestuit ». His adde locum Augustini in Epistola ad Valentimum, aliquumque Prosperi in Chronico, que num. 7 et seq.... in medium attulimus. Profecto nihil in tota Historia Pelagiana certius videtur, quam *Zozimum* tempore inter utramque Concilium Carthaginense interjecto, *Cœlestium* damnasse, et statim rescriptum ad universos orbis episcopos in-

scriptum emissee, ideoque ante diem xxx mensis Aprilis, quo *Honorius* imperator edictum suum adversus Pelagianos dedit, in quo et diserte testatur, eosdem jam haereticos fuisse declaratos.

42. *Principium opinionis Quesnelli fundamentalium.* — Quesnelli tamen num. 25, Augustinum sua sententia manifeste suffragari contendit, alioque : S. Augustinus lib. 2 ad Bonifacium cap. 3, refert, Pelagianos de clericis Romanis conquestos esse, scribentes; eos iussionis terrore perculsus non erubuisse prævaricationis crimen admittere, ut contra priorem sententiam suam, qua Gestis Catholicis dogmati attuerant, postea promulgaerent, malam hominum esse naturam ». Quir clericorum Romanorum nomine Zozimum ipsum cum suis comprehensum velit, dubitare non sinunt alia Augustini loca, que Zozimum ipsum cum prævaricationis accusatum a Juliano fuisse testator : « Et tamen », inquit lib. 1 contra Julian. cap. 4, « Innocentii successorem criminis prævaricationis accusas quia doctrina Apostolica et sui successoris sententie noluit refragari ». Idem lib. 6, cap. 12. Confer igitur *Julianus* priorem Zozimi conventionem cum posteriori ; contenditque Pontificem, clericosque Romanos priori sententia Catholicis dogmati affluisse; quia videlicet ea pene absolutus abscesserat Cælestius, ut ex Zezimi litteris liquet, Cælestique ac Pelagi professo fidei, ut Catholicis dogmati consentiens, approbata funeraliter; postea vero posteriori sententia, cum videlicet technis haeretici detectis Catholicam de peccato originali doctrinam sanxerint, eos promulgasse malam hominum esse naturam. Decretum igitur Zozimi notatum hic habemus. At istud Pelagiani criminantur conditum a Romanis iussionis terrore perculsi, et ita in prævaricationis crimen probantibus. Quid porro *iussionis* nomine intelligit haereticus, nisi imperatorium edictum; quod proinde ex hoc loco probatur ante Zozimi constitutionem fuisse protulatum? Ad istam de *iussionis* terrore objectionem nihil Augustinus reponit : quippe qui noverat, et postulatum a se suisque Africanis Honorii edictum, et istud ab imperatore protulatum, antequam Zozimi sententia prodidisset. Ita vir eruditissimus.

43. *Refellitur.* — At *Julianum* clericorum Romanorum nomine Zozimum comprehendere, hoc est quod plane nego. Similis columnæ in hunc Pontificem strucula refutatio, et copia rerum ac flumen verborum quibus Augustinus adversarium obruit Quesnellum felleggere. Priusquam enim Augustinus clericos Romanos prævaricationis criminis purget, ait : « Intra vero Pelagiani spe falsa pulaverant, novum et execrabile dogma Pelagiannum vel Cælestianum persuaderi quorundam Romanorum Catholicis mentibus posse, quando illa ingenia..... aliquanto lenius, quam severior postulabat Ecclesiæ disciplina, fracta sunt ». Tum can agendi rationem a Zozimo adhibitam, laudabilem fuisse ostendit, ideoque hunc prævaricatione immixtum accusatum; cum postquam Cælestius sese subtraxit eva-

mini, sententiam in cum ferre non distulerit. Quibus probatis ad recitatam a Quesnelli Juliani objectionem adversus clericos Romanos his verbis tandem respondet : « Sed si, quod absit, ita tunc fuisset, de Cælestio vel Pelagio in Romana Ecclesia judicatum, ut illa eorum dogmata, quæ in ipsis et cum ipsis papa Innocentius damnaverat, approbata et tenenda promulgaerentur, ex hoc esset potius prævaricationis nota Romanis clericis inurendæ. Nunc vero cum primitus beatissimi pape Innocentii litteræ episcoporum litteris respondentis Afrorum pariter hunc errorem, quem conantur isti persuadere, damnaverint : successor quoque ejus sanctus papa Zozimus hoc tenendum esse, quod isti de parvulis sentiunt, nunquam dixerit, nunquam scripsit, etc. Profecto quidquid interea lenius actum est cum Cælestio, servata duntaxat antiquissima et robustissima fidei firmitate, correctionis fuit clementissima suasio, non approbatio exitiosissima pravitatis ». Tum cap. 4, subdit Augustinus : « Quomodo igitur ab istis fidei desertoribus et oppugnatoribus Gratia Romanis clericis prævaricationis arguuntur sub episcopo Zozimo, quasi aliud senserint in damnatione posteriore Cælestii et Pelagii, quam quod sub Innocentio in priori senserunt ». Post que verba frustra Augustinus probasset, *iussionis* terrore clericos Romanos prævaricatos non esse; cum qui factum plane negat, causam etiam ejus inciefetur; eamque ob rationem, si *Julianus* clericorum Romanorum nomine *Zozimum* comprehendisset, opus non fuisset, ut Augustinus ostenderet, cum *iussionis* terrore prævaricatum non esse; cum cum nullo modo hujus criminis rem esse validis rationibus antea demonstrasset. Cum itaque Quesnelli putaret, *Augustinum* solvere objectionem Juliani verbis eam proxime sequentibus, quibus *Zozimum* prævaricationis criminis immunem esse demonstrat, inde pereram deduxit, *Julianum* clericorum Romanorum nomine *Zozimum* comprehendere, cum tamen *Augustinus* prius *Zozimum*, quam clericos Romanos prævaricatum non fuisse probet, quia inde necessario consequens erat, illos in eo criminis non fuisse; cum sese non aliter ac ipse gessissent.

44. *Julianus Zozimum prævaricationis accusat, sed munquam sub clericorum Romanorum nomine.* — Duo alia Augustini loca, a Quesnelli citata ostendunt quidem, *Julianum* prævaricationis *Zozimum* accusasse, sed non quod intendit Quesnelli, illum clericorum Romanorum nomine *Zozimum* etiam designare; cum in neutra loco clericorum Romanorum mentio sit, ut legenti patet. Verba prioris recitat Baronius num. 25, a quibus dissimilata non sunt verba posterioris : « Quale est autem quod beate memoria Zozimum Apostolicæ Sedis episcopum ut in tua pravitate persistas, prævaricationis accusas? Qui non recessit a suo predecessorre Innocentio, quem tu nominare liministi, etc. » apud Baronini legenda. Potuit itaque *Julianus* clericos Romanos columnari, quod *iussionis* a Zozimo petita terrore in posteriori Cælestii judicio aliter se gessissent ac

in priori sub Zozimo, sed ob eamdem causam *Zozimus* prævaricationis accusare non potuit, scienti nec revera accusavit; quia notum omnibus erat, *Zozimum* jussionem illam ab imperatore postulasse. Quare ex citatis Juliani verbis inferre quidem licet, *jussionem* ab imperatore ante Cælestii damnationem petitam fuisse, sed eam petitionem ab episcopis Africanis factam, sine fundamento et contra Ecclesie usum asseritur.

45. *Zozimus et episcopi Afri in damnatione Pelagi concordia conjunctissimi fuere.* — Denique nullus sibi persuaserit, quod tamen scribit Quesnellus, episcopos Africanos veritos, ne *Zozimus* aliquid in prejudicium fidei et Ecclesie statueret, seu rosque factos de imperatoris animo, qui rescita indictæ Synodi die emittebant a se eodem tempore constitutionem spopondisset, canones novem jam in superiori Synodo conditos de novo statuisse, publicasse, ac omnium subscriptione roboralos pro perenni sanctione ac immobili fidei de gratia Christi regula habendos definitisse; quia si ita sese gessissent, *miserabilem Synodum*, ut Hieronymus Diopolitanam vocal, celebressent, imo et Schismatici fuissent; cum causam fidei jam ad *Zozimum* a se ipsis relatam, et de jure referendam, ejus responso non solum non expectato, sed contemptu temere definiissent. Quæ referre, refellere est: episcopos enim Africanos in Concilio Plenario eum *Zozimo* consiprasse, concordiaque conjunctissimos fuisse, inter multa alia argumenta demonstrat Epistola gratulatoria ab illis ex eodem Concilio scripta, qua *Zozimo* de Pelagianorum damnatione, ut par erat, gratulati sunt. Hujus Epistole, sicuti et tractoriae Zozimi, mentio habetur cap. 8 capitulorum, quæ Epistole Cælestini papæ ad episcopos Galliarum, subjicit solent.

46. *Episcopi Africani litteras gratulatorias ex Concilio Plenario Zozimo scribunt.* — Cælestinus, cui illa capitula attribuuntur, ait: « Quod omnia studia, et omnia opera, ac merita Sanctorum ad Dei gloriam, laudemque referenda sint, quia nemo aliunde ei placeat, nisi ex eo, quod ipse donaverit: in quam nos sententiam dirigit beatæ recordationis papæ Zozimi regularis auctoritas, cum scribens ad totius orbis episcopos ait: Nos autem instinctu Dei (omnia enim bona ad auctorem suum referenda sunt unde nascuntur) ad fratrum et coepiscoporum nostrorum conscientiam universa retulimus. Hunc autem sermonem sincerissimæ veritatis luce radiantem tanto Afri episcopi honore venerati sunt, ut ita ad eundem virum scriberent: Illud vero, quod in litteris, quas in universas provincias curasti esse mittendas, posuisti dicens: Nos tamen instinctu Dei, etc. sic accepimus dictum, ut illos, qui contra Dei adjutorium extollant humani arbitrii libertatem, districto gladio veritatis, velut cursim transiens, amputares. Quid enim tam libero fecisti arbitrio, quam quod universa in nostra humilitatis conscientiam retulisti? Et tamen instinctu Dei factum esse fideliter, sapienter vidisti, veraciter,

fidenferque divisti: Ideo ulla, quia preparatur voluntas a Domino, et ut boni aliquid agant, paternis inspirationibus suorum ipse tangit corda filiorum: quotquot enim Spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt; ut nec nostrum deesse sentiamus arbitrium, et in bonis quibusve voluntatis humanæ singulis motibus magis illius valere non dubitemus auxiliun». Ha Cælestinus.

47. *Post Concilium Plenarium nullum aliud in Africa hoc anno coactum.* — Quam Epistolam ab episcopis Africanis in Concilio Plenario congregatis, ubi Tractoriæ Zozimi recepercæ scriptam esse oportet, cum *Zozimus* sub hujus anni finem vivere desierit, nec aliud ante mortem ejus in Africa Concilium congregatum fuerit. Quesnellus tamen, ut vim hujus argumenti declinet, supponit cum Garnerio *mense Augusto* habitam fuisse atlanticum Synodum, in qua lecta fuerit *Zozimi Tractoria*, ideoque et ad Zozimum scriptum, de quibus tameo fitteris Quesnellus mentionem non facit. Verum eo pacto in eam reprehensionem incurrit, quam Garnerio ipse objicit: quod is nempe male Concilia adversus Pelagianos habita multiplicaverit, et pro duobus ab Augustino Prospero memoratis, quinque constituerit, quorum primum anno cxxvii, alterum ante Quadragesimam currentis anni, tertium kalendis Maii, quartum die circiter xvii Junii, et quantum mense Augusto congregatum fuerit. Nam sicut Quesnellus Garnerium arguit, ut superius vidimus, quod duas Afrorū Epistolas ad Zozimum ex unico Concilio scriptas, duabus Synodis, male attribuerit; pari eadem pœna ratione ipsem Quesnellus arguendus, quod publicationem canonum de Gratia et receptionem Tractorie Zozimi duobus Conciliis adscriperit; cum ad unum, Plenarium nempe, omnino pertineant, ut ex dictis manifestum est.

48. *Concilium Plenarium totius Africæ kalendas Maii habitum.* — Venio tandem ad *Concilium illud Plenarium Africæ*, quod die vicesimo nono mensis Aprilis jam congregatum fuisse ex eo liquet, quod in tertii Zozimi ad Africanos fitteris die xxi Martii Romæ datis legatur: *Data XII kalendas Aprilis, Honorio Avg. XII consule. Accepta tertio kalendas Maias*, scilicet Epistola, et kalendas ipsis Maiis lecti subscriptaque sint canones novem de Gratia. Nam tunc in Collectione Africana non nisi octo legantur, duo scilicet primi de peccato originali, tres medii de gratie adjutorio, et tres ultimi de impeccantia; nonum tamen antiquissima manuscripta habent tertio loco insertum, quo ii condemnantur, qui parvulus binc sine baptismo migrantibus, medium aliquem felicitatis locum extra calorum regnum, ac dæmonum contubernium assignarent. Antiquis codicibus suffragalur Photius in Biblioth. Cod. lxxi, qui nonum canonem agnoscit, eidemque eamdem sedem attribuit.

49. *Numerosum fuit.* — Quot praesules huic Concilio Plenario interfuerint, sciri non potest; cum Prosper in Carmine de Ingratis cap. 3, ubi numerum eorum exprimit, rotundo numero utatur :

Condita sunt, et scripta manent, que de catastis
Aeterni fontis fluxere undante meatu :
Et ter centenis Procerum sunt edita linguis.

Ex his porro verbis liquet, aliqua in hoc Concilio decreta edita esse, canones nempe illos de Gratia modo memoratos, quos Baronius anno cxxvi, num. 10, Concilio Milevitano II perperam adserbit. In codice quidem canonum Ecclesie Romanae cap. 43, Concilium Plenarium his verbis exorditur : « Honorio Aug. duodecies consule, kalendis Maii, cum Aurelius episcopus Carthaginensis in Basilica Fausti cum Donatiano Teleptensi primae sedis episcopo provincie Byzacene, et aliis ducentis tribus coepiscopis suis, etc., in Concilio consedisset ». Qui episcoporum numerus legitur etiam in Codice Gandavensi Ecclesie sancti Bavonis. Sed numeri depravati sunt, quemadmodum et apud Photium, cuius locus correctione indiget : « Lectus liber, inquit, seu Synodus adversus Pelagium et Celestium Carthaginense in summa aude habita, Honorio Felice Occidentis imperii clavum tenente (verum in Greco legitur, ἵν τη μερῆ της θαλάττης, Οὐγγέλος τη της ἐπαρχίας βασιλείας, id est, in magna Ecclesia Fausti, Honorio Occidentis imperium regente. Quod etiam habet codex landatus Ms. Gandavensis) presedit in ea Aurelius episcopus et Dodianus (legendum Donatianus, ut ex dicendis in Concilio Zellensi paulo post patebit) prime sedis Byzacene provincie : quibus affuerunt variis et provincie sacerdotio praestantes viri, numero ducenti quatuor et viginti. Damnat hæc Synodus anathemate eos, qui assererent, Adamum mortalem esse conditum, non autem prevaricationis causa, morte multatum. Similiter et eos, qui recens natos infantes baptismio minime indigere dicerent, quod illos peccato originis ex Adamo non putarent obnoxios. Eos quoque qui affirmarent, medio quodam loco paradisum inter et inferos non baptizatos infantes beatæ vivere. Sex item alia his affinia capita, quæ a Pelagianistis et Cœlestianis traduntur, anathemate Patres jugulant ». Numerum illum cxxiv depravatum esse inde suspicor, quod in laudato Codice Gandavensi diecatur, etiam Concilium *Carthaginæ in Basilica Fausti* habitum fuisse, et tamen eum Aurelio et Donatiano alios ducentos tres episcopos consedisse. Conveniunt tamen omnia exemplaria in eo, quod canones de Gratia cum kalendis Maiis illigent.

50. *In ea conditi canones IX, et Tractoria Zozimi recepta.* — Res ita se habuisse videtur. Postquam Zozimus die xxi Martii tertiam suam ad Africanos episcopos Epistolam dedit, statim cause Cœlesti dirimenda sedulo incubuit, quod videret Africanos judicij dilationem graviter ferre. Cumque is examini sese sublaxisset, enim ac totum dogma Pelagianum damnavit, eaque de re vel Africanos privatis titulis nulla interposita mora monuit, vel ad eosdem Tractoriæ suam postea per totum orbem publicandam transmisit, dum interim imperiali edicto, quod Honorius imp. dare promiserat, et

postea is die ultima Aprilis subscrispsit, *Pelagium ac Cœlestium* Romano imperio pellendos curaret. Africani episcopi hac de re moniti Synodus convocarunt, et quidem antequam accepissent litteras die xxi Martii a Zozimo datas; cum eis die tantum xxix mensis Aprilis redditæ fuerint. Non multo post lecta in Plenario Concilio Epistola Zozimi ad omnes orbis episcopos, novem illos canones condiderunt ac publicarunt, litterisque ad Zozimum datis gratias ei egere, ut non tantum legitur in Capitulis Cœlestino attributis, sed etiam totidem verbis apud Prosperum libro contra Collatorem cap. 5. Supersunt Tractoriae Zozimi quedam fragmenta, que prolixissima esse debuit; cum Marius in Commonitorio asserat, Cœlestium « a beata memoria praedicto Zozimo episcopo scriptis amplissimis vel longissimis perdammatum fuisse, in quibus et ipsa capitula, de quibus accusatus fuerat, continentur, et omnis causam de Cœlestio suprascripto, quam de Pelagio magistro ejus praviore videtur esse narrata; quorum scriptorum et nos hic habemus exemplatio ».

51. *Aurelius Zozimi Tractoriæ per totam Africam publicari curat.* — Tractoriæ illam post Concilium Africanum, et ante Plenarium totius Africae Concilium, datum fuisse, supra ex Augustino et Prospero demonstravimus, ad quod tamen Quesnellus animum non advertit; inde enim necessario sequitur, eam ante Honorii imp. edictum emissam fuisse. Pelagianos vero in Plenario totius Africae Concilio, in quo Tractoria publicata, dannatos docet Aurelius Carthaginensis episcopus in Epistola ad omnes episcopes per Byzacenam et Arzugitanam provincias constitutos, data krl. *Augusti Carthaginæ Monaxio et Plinta coss.* anno sc. cxxix, quo Aurelius postquam secundam Honorii constitutionem accepit, exegit ab omnibus episcopis, ut damnationi Pelagianorum subscriberent; ait enim : « Super Cœlesti et Pelagi damnatione, eorumque dogmatis participem se sancta dilectio vestra in Plenario Concilio fuisse commememini ». Et infra : « Quemadmodum subscribere unusquisque vestrum debate, dilectio vestra cognoscet, sive quorum Synodalibus Gestis subscriptio jam tenetur, sive qui non potuistis eidem Plenario totius Africae interesse Concilio ». In eo itaque Plenario totius Africae Concilio, non vero in aliquo aho Carthaginæ ab Aurelio ex lata diocesi Africae mense Augusto congregato, ut communis sit Garnerius in dissert. II de Synodis in causa Pelagianorum habitis, quem hac in re sequetus est Quesnellus, Epistola Zozimi ad omnes orbis episcopos, lecta subscriptaque.

52. *Canones de Gratia dici possunt editi a Concilio Africano, Plenario, et a Zozimo, sed diversimode.* — Quoad controversiam, que inter viros eruditos versatur, an canones illi *de Gratia* conditi fuerint in Concilio Africano vel in Plenario totius Africæ, aut in hoc ultimo tantum promulgati, facile solvitur ex iis, quæ supra diximus de relationibus Synodorum ad Romanum Pontificem in rebus fiduci dubiis, aut difficilioribus. Cum enim Padres Con-

cili Africani Synodicam suam ad Zozimum dedere, certum est eos in eam inseruisse constitutiones, ac decreta Scripturarum, sanctorumque Patrum testimoniis probata, quibus heresim Pelagianam plane jugulatum iri arbitrabantur, et *Zozimum* cum Concilio Urbico iis examinatis et sedulo discutitis corum pronuntiationem, quam justam invenit, Sedit Apostolicæ auctoritate firmasse, ut loquar cum innocentio in rescripto ad Concilium Carthaginense anno **CDXVI** indictum. Quare canones isti dici possunt conditi, et a Concilio Africano, et a Zozimo papa, et a Concilio Plenario totius Africe; a Concilio quidem Africano in ejus relatione continebantur; a Pontifice Romano qui eisdem Apostolicæ Sediti adhibuit auctoritatem, ut verbis utar Patrum Concilii Milevitanii II, et a Concilio Plenario totius Africe; cum Zozimus in sua Tractoria dicat, se *ad fratrum et coepiscoporum suorum conscientiam universa retulisse*, ut supra videre est, et Augustinus qui eidem Concilio interfuit, in Epistola **ccxv**, alias **xlvi**, ad Valentiniū scribat, sese ad eum misisse, «quod posteriori Concilio Plenario totius Africe contra ipsum errorem breviter constituiimus», quia scilicet paucis verbis canones illi concepti sunt. Inde Augustinus aliquie heresim Pelagianam, modo a Zozimo, modo a Conciliis Africanis damnatam fuisse scribunt, configitque in hoc Concilio quod in OEcumenico Chalcedonensi adverso Eutychen habitu, nbi sancti Leonis papæ et universorum episcoporum eidem Concilio præsentium unanimi consensu heresis Eutychiana proscripta: «Unde et nos», inquit Patres Chalcedonenses in sua ad sanctum Leonem, qui Concilio non interfuerat, Synodica, «quippe, ut inchoatore bonorum te ad utilitatem utentes, Ecclesia filiis haereditatem sortemque veritatis ostendimus, non singulatim faciente in occulto unoquoque doctrina, sed uno spiritu, una conspiratione atque concordia confessionem fidei declarantes» quam scilicet Leo inseruerat in suam ad Flavium Constantinopolitanum episcopum Epistolam. Denique *Zozimum* canones illos iisdem quibus constant verbis, conceptos ad Synodum Plenariam non misisse, sed formulam eorum dispositioni reliquisse, tam ipse Zozimus laudatis ejus Tractorie verbis, quam Patres Plenarii Concilii insinuant; cum hi in sua ad eum Epistola gratulatoria dicant: «Universa in nostræ humilitatis conscientiam retulisti».

53. Concilium Plenarium bimestre saltem fuit. — Concilium Plenarium ad mensem circiter Iulium continualum fuisse, sequentes conjectura ostendunt. In ultimo decreto, quod in Concilio vulgo Africano dicto legitur, canone **xci**, qui est canon **cxxv** in Codice canonum Ecclesie Africane: «Item placuit, ne diutius universi episcopi, qui ad Concilium congregati sunt, tenerentur, ab universo Concilio judices ternos de singulis provinciis eligi... qui emines cum sancto sene Aurelio universa cognoscant». Secundo, Augustinus in Epistola **cxxxii** ad Mercatorem, hoc anno data, num. 1 ait, se Car-